
 

 
 

Politiche comunitarie e Progetti sperimentali  

Pag. 1 di 6 
 

 

DETERMINAZIONE    N. 2140/ARL  DEL   30/11/2015  

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROROGA E DELLA MODIFICA DELL’ AVVISO PUBBLICO AI 

DATORI DI LAVORO PER LE POLITICHE DI RE-IMPIEGO IN FAVORE DEI LAVORATORI 

ESPULSI DAI PROCESSI PRODUTTIVI DEL SETTORE TESSILE DELLA REGIONE 

SARDEGNA; AZIONE DI SISTEMA “WELFARE TO WORK”, PROGETTO A TITOLARITA’ 

REGIONALE. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di 

attuazione; 

VISTA la L.R. 24 ottobre 1988 n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni concernente 

“Politiche attive del lavoro”, ed in particolare l’articolo 25 che istituisce l’Agenzia 

Regionale del Lavoro; 

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 che istituisce l’Agenzia 

Regionale per il Lavoro, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità 

giuridica pubblica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile 

e di proprio personale; 

VISTO in particolare il comma 6 dell’art. 15 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 

che dispone che l’Agenzia Regionale per il Lavoro assume il ruolo, i compiti, le 

funzioni e il personale dell’Agenzia del Lavoro di cui alla legge regionale n. 33 del 

1988; 

VISTO l’articolo 16 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 che individua, quali organi 

dell’Agenzia, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 40/2 del 14.10.2014 la quale nomina 

Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro il Dott. Massimo Temussi, già 

commissario straordinario dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 130 del 20.11.2014 con il quale è stato 

nominato il Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro; 



   
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 2140/ARL  

 
DEL 30/11/2015 

 

 Pag. 2 di 6 

VISTO l’articolo 1 della L.R. 20.12.2013 n. 38 il quale, al fine di dare attuazione alle modifiche 

apportate alla L.R. 20/2005, così come integrata dall’articolo 1 della L.R. 17/2013, 

dispone che lo Statuto dell’Agenzia regionale per il lavoro, in deroga all’articolo 15, 

quinto comma della L.R. 20/2005, è approvato dalla Giunta regionale entro sette giorni 

dall’approvazione della L.R. n. 38 sopra citata; 

VISTA la deliberazione n. 23/13 del 25.06.2014 con la quale la Giunta regionale ha 

approvato, ai sensi dell’articolo 1 della L.R. 38/2013 lo Statuto dell’Agenzia regionale 

per il lavoro, così come formulato nell’Allegato facente parte integrante e sostanziale 

della medesima deliberazione; 

VISTO l’articolo 17 della L.R. 5 dicembre 2005, n. 20 che prevede la predisposizione da parte 

del Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro del programma annuale di attività e 

dei bilanci di previsione annuali e pluriennali; 

VISTA la L.R. n. 5 del 09.03.2015 che detta “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione Autonoma della Sardegna (Legge finanziaria 

2015); 

VISTA la L.R. n. 6 del 09.03.2015 che approva il Bilancio di previsione per l'anno 2015 ed il 

Bilancio pluriennale per gli anni 2015 – 2017 della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la Determinazione n. 10/ARL del 11.02.2015 con la quale viene approvato il 

Programma annuale delle attività 2015 dell’Agenzia regionale per il lavoro, di cui 

all’art. 17, primo comma, L.R. 20/2005, trasmesso agli Assessori/Assessorati 

competenti ed al Collegio dei Revisori dei Conti dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione n. 16/ARL del 20.02.2015 con la quale viene approvato il Bilancio 

di previsione annuale 2015 e Pluriennale 2015 – 2017 dell’Agenzia regionale per il 

lavoro insieme agli allegati tecnici, ai sensi dell’articolo 17 L.R. 20/2005; 

VISTO l’articolo 20 della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro è 

sottoposta al controllo ed alla vigilanza della Giunta regionale secondo le disposizioni 

sancite dalla L.R. 14/95; 

VISTA la deliberazione n. 9/42 del 10.03.2015 con la quale la Giunta regionale concede il 

nulla osta alla immediata esecuzione della Determinazione n. 16/ARL del 20.02.2015, 

relativa all’approvazione bilancio di previsione annuale 2015 e pluriennale 2015 - 2017 

dell'Agenzia Regionale per il Lavoro e degli allegati tecnici, art. 17 L.R. 20/2005; 



   
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 2140/ARL  

 
DEL 30/11/2015 

 

 Pag. 3 di 6 

VISTA la Determinazione n. 373/ARL del 07.05.2015 con la quale viene approvato il 

Programma annuale delle attività 2015 dell’Agenzia regionale per il lavoro di cui all’art. 

17, primo comma L.R. 20/2005, riveduto secondo le osservazioni formulate 

dall’Assessore del lavoro; 

VISTA la successiva Determinazione n. 641/ARL del 09.06.2015 con la quale viene rettificato 

ed integrato il predetto Programma annuale delle attività 2015 dell’Agenzia regionale 

per il lavoro di cui all’art. 17, primo comma L.R. 20/2005; 

VISTA la nota prot. n. 1303/GAB del 16.06.2015 (ns prot. n. 14704 del 16.06.2015) con la 

quale l’Assessore del Lavoro approva il Piano Annuale delle Attività 2015 dell’Agenzia 

regionale per il lavoro; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale nr. 49/10 del 09/12/2014 che prevede il “ 

Programma Azione di Sistema Welfare to Work per le politiche di re-impiego 2012-

2014”. che approva il Progetto esecutivo e costituisce l’atto di indirizzo ex art. 8 L.R. n. 

31/1998”; 

VISTO  il programma esecutivo allegato alla sopra richiamata,  Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 49/10  del 9.12.2014, che intende consentire  una maggiore efficacia alle 

azioni contenute nel programma ministeriale incrementando  il valore economico 

dell’aiuto entro i limiti consentiti dai regolamenti comunitari;  

VISTO  il decreto dell’Assessore regionale del lavoro, formazione professionale, cooperazione 

e sicurezza sociale n.230/3/ DecA/del 5 febbraio 2015, inerente: ”L.R. n. 31 del 1998 

art. 8 lett. “A” E “B”- Atto di indirizzo interpretativo e applicativo, per l’azione 

amministrativa e la gestione del programma di azione Welfare To Work, 2012-2014, di 

cui alla deliberazione della Giunta Regionale, n. 49/10 del 9 dicembre 2014”; 

VISTO  l’esito positivo dell’Avviso Pubblico ai datori di lavoro approvato con Determinazione 

direttoriale n. 206/ARL del 03/04/2015  secondo quanto disposto dalla Deliberazione 

della Giunta Regionale nr. 49/10 del 9/12/2014 e dell’Accordo procedimentale 

stipulato in data 27/03/2015 tra l’Agenzia regionale per il lavoro e l’Assessorato del 

lavoro; 

VISTA  la Legge Regionale 11 maggio 2015, n.12, Modifiche all'articolo 2 della legge 

regionale n. 17 del 2013 (Ulteriori disposizioni urgenti in materia di lavoro e nel settore 

sociale). Autorizzazione di spesa per l'anticipazione degli ammortizzatori sociali in 



   
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 2140/ARL  

 
DEL 30/11/2015 

 

 Pag. 4 di 6 

deroga dalla quale derivano somme giacenti da destinare alle politiche attive del 

lavoro per € 3.000.000,00;  

 
VISTA la nota dell’Assessorato regionale del lavoro, formazione professionale, cooperazione 

e sicurezza sociale prot n. 2139 del 09/10/2015 con la quale sono state impartite le 

direttive al D.G., al direttore del Servizio lavoro e al Direttore del Servizio 

Programmazione finanziaria, per la adozione di tutti gli atti necessari per l’iscrizione 

nella parte spesa del Bilancio della regione dello stanziamento di € 3.000.000,00 a 

valere sulle risorse individuate dalla L.R. 12/2015;  

 

VISTI  l’art. 24 della L.R. 22 agosto 1990 n. 40 e gli artt. 11 e 15 della L. 7 agosto 1990, n. 

241 e s.m.i., che prevedono la possibilità di stipulare accordi di natura organizzativa e 

procedimentale tra Amministrazioni pubbliche, volti a disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse pubblico comune  al fine di attuare con maggiore 

efficienza, efficacia, ed economicità, nonché, in applicazione del principio 

dell’adeguatezza,  funzioni proprie  atte a  garantire l’esercizio di  potestà 

amministrative ovvero a corrispondere prestazioni di natura economica in favore di 

soggetti terzi; 

 

VISTO  che per l’indizione e la gestione degli Avvisi, l’Assessorato si è  proficuamente avvalso 

in passato della collaborazione dell’Agenzia regionale per il lavoro, quale struttura di 

assistenza tecnica per la programmazione e gestione delle Politiche per il lavoro;  

 

VISTO il decreto dell’Assessore regionale del lavoro, formazione professionale, cooperazione 

e sicurezza sociale n.218S/ DecA -11 del 14 ottobre 2015, inerente: L.R. n. 31/1998, 

art. 8 lett. “A” e “B”, Atto di indirizzo interpretativo e applicativo, per l’azione 

amministrativa e la gestione del programma Welfare to Work 2012-2016 con cui si da 

mandato alla Direzione Generale dell’Assessorato del Lavoro di sottoscrivere apposito 

accordo di collaborazione e procedimentale con l’Agenzia regionale per il lavoro, ai 

sensi della L.R. 40/1990 e della L. 241/1990 cui è demandata la gestione della misura 

in oggetto;  

CONSIDERATO   di dover proseguire nella sperimentazione di politiche del lavoro a sostegno del 



   
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 2140/ARL  

 
DEL 30/11/2015 

 

 Pag. 5 di 6 

reinserimento nei processi produttivi di soggetti svantaggiati e in particolare difficoltà 

di reinserimento attraverso la messa in disponibilità e la promozione di un adeguato 

sistema incentivante;  

 

VISTO l’Accordo procedimentale R.A.A 50/2015  stipulato il 20.10.2015, ai sensi dell’articolo 

24 della L.R. 40/90, tra l’Assessorato del lavoro, formazione professionale, 

cooperazione sicurezza sociale e l’Agenzia regionale per il lavoro, con il quale 

accordo sono stati conferiti all’Agenzia regionale per il lavoro i compiti relativi alla 

pubblicazione e successiva gestione di uno o, qualora necessari, più avvisi volti a 

promuovere la rioccupazione di contingenti di lavoratori meglio individuati nel 

medesimo accordo; 

 

VISTA  la Determinazione nr 0045059/Det/4258 del 20/10/2015  dell’Assessorato del lavoro, 

Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale, che autorizza l’impegno 

di Euro 3.000.000,00 in favore dell’Agenzia regionale per il lavoro,  a valere sulla 

Legge Regionale 11 maggio 2015;  

CONSIDERATO che le risorse finanziarie per la gestione dell’Azione di sistema Welfare to Work 

ammontano complessivamente a Euro 3.000.000,00;  

VERIFICATO  che il presente Avviso pubblico trova copertura finanziaria a valere sulla  UPB 

S02.03.001 – CDR 00.00.01.03. del Bilancio di previsione dell’Agenzia regionale per il 

lavoro per l’esercizio amministrativo 2015; 

VISTA  la Determinazione dell’Agenzia regionale per il lavoro n. 1793 del 21/10/2015 che 

approva l’Avviso pubblico ai datori di lavoro - Intervento a supporto del reimpiego dei 

lavoratori espulsi dai processi produttivi del Settore Tessile della Regione Sardegna e 

di tutti gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

CONSIDERATO che i termini di apertura del bando sono stati troppo limitati per la presentazione delle 

istanze;  

RITENUTO  conseguentemente di dover procedere alla proroga dei termini per la presentazione 

delle relative domande e di dover procedere alla proroga dei termini utili per effettuare 

le assunzioni ai fini della concessione degli incentivi fino al 31 dicembre 2015, 

nell’ambito dell’Azione di sistema “Welfare to work”, progetto a titolarità regionale; 

    



   
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 2140/ARL  

 
DEL 30/11/2015 

 

 Pag. 6 di 6 

Per quanto sopra espresso, 

DETERMINA 

ART. 1  Di procedere alla approvazione della rettifica dell’Avviso pubblico ai datori di 

lavoro - Intervento a supporto del reimpiego dei lavoratori espulsi dai processi 

produttivi del Settore Tessile della Regione Sardegna, allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale del presente atto;  

ART. 2 Di procedere alla proroga dei termini fino al 31 dicembre 2015 per la 

presentazione delle relative domande per la concessione degli incentivi 

nell’ambito dell’Azione di sistema “Welfare to work”, progetto a titolarità regionale, 

di cui in allegato, per farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ART. 2 Di procedere alla proroga dei termini utili per effettuare le assunzioni da parte dei 

potenziali beneficiari fino al 31 dicembre 2015;  

ART.3  Il presente Avviso pubblico trova copertura finanziaria a valere sulla UPB 

S02.03.001 CDR 00.00.01.03 del Bilancio di previsione dell’Agenzia regionale 

per il lavoro per l’esercizio amministrativo 2015. 

ALLEGATI: 

1 – Avviso pubblico rettificato  

UPB S02.03.001 

CDR 00.00.01.03 

F.to il Direttore 

- Dott. Massimo Temussi - 

 

Visto  

di attestazione di copertura finanziaria 

Il Coordinatore della U.O. “Servizi finanziari e amministrativi” 

- Dott Salvatore Maxia – 

 

Il Coordinatore dell’UO Politiche comunitarie e Progetti sperimentali – Manuela Atzori 

Il responsabile di procedimento - Stefania Cau 

 


